incognitae doctrinae ductibus periculosus, subtilissimorum intellectuum, instar cautium latentium, na-vesque repente frangentium, caliginositate naufragis promptus, sui prolixitate cogente in quantum librum porrectus. Divina tamen clementia <sup>10</sup> ducente et gubernante <sup>11</sup>, prosperoque flatu divini Spiritus nostrae navis carbasum implente, tutum inter haec rectumque iter carpentes, ad portum, quem petimus, leni cursu liberi atque illaesi perventuri sumus. Disc. Tendenda vela <sup>12</sup>, navigandumque; accelerat namque ratio perita hujus <sup>13</sup> ponti, nullas veretur minas undarum <sup>14</sup>, nullos anfractus Syrtesve cautesve formidat, cui delectabilis est in abditis divini oceani fretibus <sup>15</sup> virtutem suam exercere, quam in planis apertisque otiosa quiescere, ubi vim suam non valet aperire; in sudore enim vultus sui panem suum, Dei videlicet verbum <sup>16</sup>, jussa est vesci, terramque sacrae Scripturae, spinas et tribulos sibi germinantem, hoc est, divinorum intellectuum exilem densitatem colere <sup>17</sup>, studiumque sapientiae spernentibus inviam assiduis theoriae gressibus lustrare, donec inveniat locum Domino <sup>18</sup>, tabernaculum Deo <sup>19</sup> Jacob, hoc est, donec ad veritatis contemplationem, quam lapsu primi hominis perdiderat, frequentati literarum divinarum laboriosoque studio ducente et adjuvante et cooperante, et ad hoc movente <sup>20</sup> divina gratia, redeundo perveniat, perveniendo diligit, diligendo permaneat, permanendo quiescat.

3. MAC. Dixit quoque Deus: *Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terrae secundum species suas* et cetera. *Producat*, inquit, *terra animam viventem*; ac si aperire diceret: Producat terra animal vivens. Ille siquidem tropus, qui dicitur *συνεδοχία*, hoc est conceptio, in divinis eloquiis usitatissimus est. Quae forma locutionis totum a parte, et partem a toto concipit. Solet itaque sacra Scriptura totum animal animae solummodo vocabulo significare. In Actis apostolorum: *Eramus*, inquit, *in navi ducentae septuaginta animae*; siquidem animae non erant sine corporibus. Item in Genesi: *Omnes animae domus Jacob, quae ingressa est in Aegyptum, fuerit septuaginta* <sup>21</sup>. In Evangelio <sup>22</sup> ex carne totus homo vocatur: *Et Verbum caro factum est*, hoc est verbum factum est <sup>23</sup> totus homo, carne, anima, menteque subsistens. Et alibi: *Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma*, carnis vocabulo totam suam humanitatem significans, spiritu vero sanctum Spiritum, promptum quidem et corroborantem se ad redemptionem humani generis in difficultate passionis. Quem Spiritum crucis patibulo fixus Patri commendavit dicens: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*. Ac si dixisset: